İran'da Büyük Selçuklu ve onla
rın geleneğini sürdüren İlhanlı, Safevi dev
ri camilerinde bir şadırvan öğesi yer almaz;
cami avlularının ortasındaki havuzlar sa
dece süs elemanı olarak inşa edilmiştir.
İsfahan Cuma Camii'nin avlusunda böyle
bir havuz vardır. Seyyah İbn Cübeyr'in Mu
sul Ulucamii (ei-Camiu'n-NOrl) avlusunda
gördüğü kubbeli mermer şadırvan Ata
begler'den I. Seyfeddin Gazi tarafından
542 (1148) yılında yaptınımıştır (Uluçam.
s. 238). Osmanlı selatin camilerinin revak
lı avlularının ortasında yer alan açık veya
kapalı havuz şeklindeki şadırvanlar da ab
dest alma fonksiyonuyla birlikte avlulara
dekoratif bir görünüm kazandırmaktadır.

Osmanlı mimarisinde en olgun şeklini bu
lup ülke coğrafyasına yayılan şadırvanla
rın biçimlenişinde bulunduğu yörenin ge
leneksel mimarisi, inşa ettiren kişi , ustası

ve ait olduğu yapının mimari üslfıbu etkili
olmuştur. üst yapıları kfıgir, ahşap veya bu
iki türün karması olarak inşa edilen şa
dırvanlar çeşitli biçimlerde olabilmektedir.
Osmanlı mimarisinde şadırvan diye adlan
dırılan ilkyapı 875 (1470) tarihli İstanbul
Fatih Camii avlusunda görülür. Fatih Sul
tan Mehmed'in vakfiyesinde "şactırvan-ı

hurşld-nişan" şeklinde bahsedilen sekizgen
planlı baldaken tarzı şadırvanın (Önge, Türk
Mimarisinde Selçuklu, s. 9) sivri külahlı üst
yapısını sekiz sütun taşımaktadır.

Şadırvanları biçimlerine göre dört grup
ta toplamak mümkündür. 1. Bir Havuzdan
ibaret Şadırvanlar. Selçuklu ve Osmanlı
devirlerinde havuz biçiminde şadırvanlar
inşa edilmiştir. Çoğunluğu süs elemanı ve
poligonal planlı olan bu havuzların yapımın

da mermer kullanılmıştır. Kudüs'te Mes
cid-i Aksa ile Kubbetü's-sahre arasında
"birke" (büyük havuz) diye isimlendirilen
şadırvan havuzu S89'da (1 ı 93) Eyyfıbller
tarafından inşa edildikten sonra 728 ( 1327)
yılında Seyfeddin Tengiz tarafından yeni
lenmiş (KGşe , s. 92) ve Osmanlılar zama-

nında XIX. yüzyılda yeniden yaptırtlmıştır
(Tanman- Çobanoğlu. Il, 522) . 670 (1271 )
tarihli Sivas Gökmedrese'nin avlusunda bu
lunan poligonal planlı mermer havuz ol
dukça büyük ölçülere sahiptir. Günümüze
bazı kalıntıları ulaşan havuz zarif bir işçi
lik ürünüdür. Yıldırım Bayezid'in 802'de
( ı 3 99- ı 400) inşa ettirdiği Bursa Ulucamii
içinde onikigen planlı büyük m ermer havu
zun daha küçük ölçülerde benzerleri çağ
ctaşı bazı camilerde görülmektedir.

Ortasında fıskıye bulunan havu
zun kenarlarının köşelerindeki sütun izle
ri ewelce havuzun üstünün kubbe ile ör
tülü olduğunu göstermektedir (Önge, Türk
Mimarisinde Selçuklu, s. 80). Mimar Si
nan 'ın şaheserlerinden Süleymaniye Ca
mii'nin (964/1557) avlusunda şadırvan ye
rine mermerden dikdörtgen planlı kübik
bir fıskıyeli havuz revaklı avlunun hacim te
sirini tamamlayıcı bir elemanı olarak dü
şünülmüştür. Sinan'a ait 979 (1572) tar ih
li Kadırga Sokullu Mehmed Paşa Camii'n
deki on iki kenarlı şadırvanda mukarnas
başlıklı süt uncuklar sivri kemerlerle birbi
rine bağlanmış , üstüne geniş saçaklı sivri
kubbe oturtulmuştur. 1027 (1617) yılın
da tamamlanan Sultan Ahmed Camii'nin
revaklı avlusunda şadırvan görünümünde
altıgen planlı, oldukça süslü mermer bir
fıskıyeli havuz vardır.

3. Baldaken Tarzı Şadırvanlar. Osman
lı devrinde çoğunlukla baldaken tarzı , üs
tü kapalı , yanları dışa açık şadırvanlar ya
pılmış ve diğerlerinden farklı olarak gele
neksel bir şadırvan formu geliştirilmiştir.

muslukların karşısında abctest alanların
oturup ayaklarını yıkayabilmeleri için taş
veya ahşaptan yapılmış oturaklar olur. Üst
yapıyı taşıyan direk ve sütunların arasın
da iç mekanı da sınırlayan yüksekçe ikinci
bir oturma sırası vardır. Bu tarzın erken
örneği , Kahire yakınlarındaki Fustat'ta To
lunoğlu Ahmed tarafından 265 (879) yı
lında yaptırılan İbn Tolun Camii'nin revaklı
avlusunda bulunmaktadır. Aslı Xl. yüzyıl
da inşa edilen şadırvan 695'te ( 1296) ye
nilenmiştir. Caminin avlusunda önceden on
altı mermer sütunun taşıdığı bir kubbe
nin altında mermer havuzu olan bir şadır
van varken mevcut fıskıyeli şadırvan alt
ta kare planlı gövde, üstte sekizgen kasna
ğa oturan yüksek bir kubbe ile örtülüdür.
Yapımı Memlükler devrinde 762 ( 1361 ) yı
lında tamamlanan Kahire Sultan Hasan
Medrese 1 Camii 'nin avlusunda yer alan
şadırvan Anadolu'daki şadırvanlarla ben
zerlik gösterir. Sekiz sütunun taşıdığı se
kizgen bir tambura oturan ahşap kubbeli
şadırvanda sütunların arasındaki üçer otu
rak ortadaki su haznesi etrafında sırala
nır. Halep Ulucamii avlusundaki şadırvan
lardan biri 797 (1395) yılında Sultan Berkuk
tarafından yaptırılmıştır. Balkanlar'daki Os
manlı şadırvanlarından biri de Mostar'da
1 026' da ( 16 1 7) Koski Mehmed Paşa t ara
fından inşa ettirilen caminin avlusunda yer
alan şadırvandır. Yapı tamamen kesme
taştandır ve üstü altıgen planlı piramidal
bir külahla örtülüdür. ı. Mahmud'un 1153
(1740) yılında Ayasofya Camii avlusunda
yaptırdığı barak üslüptaki şadırvan Osman
lı sanatının en muhteşem şadırvanıdır. Mer
mer havuz on altı dilimli olup üstünde ay
nı şekilde düzenlenmiş zarif metal şebe
ke mevcuttur. Geniş saçaklı , kubbeli üst
yapısını mukarnas başlıklı sekiz zarif sü
tun taşır. Anadolu'nun en büyük şadırvanı
Kastamonu'da Nasrullah Camii'ndeki 1166
( 1753) tarihli çifte şadırvandır. İlk şadır
vanı günümüze ulaşmayan caminin kuze-

yindeki dikdörtgen planlı , iki havuzlu, sa
de görünümlü şadırvan iki büyük kubbe
ile örtülüdür. üst örtü on sekiz paye ile ta
şınmaktadır. Merzifon'da Kara Mustafa Pa
şa Camii'nin avlusundaki onaltıgen mer
mer havuzlu şadırvan süsleme bakımın
dan önemlidir. Bu şadırvanın sekiz ahşap
direk tarafından taşınan üst örtüsü içten
bağdadl kubbe, dıştan kurşun kaplı pira
midal bir külahtır. Kubbe içi. 1875 yılında
Zileli Emin Usta tarafından yapılan eşsiz
İstanbul manzaralarıyla süslenmiştir. Ay
dın Cihanoğlu Camii avlusundaki mermer
şadırvan da süslemeleriyle dikkat çeker.
1170 ( 1756-57) tarihli caminin avlusunda
yer alan ongen planlı şadırvan klasik şa
dırvan tipinin güzel örneklerindendir. Or
tada bulunan fıskıyeli havuzun çevresinde
kemerlerle birbirine bağlanmış , on sütu
nun taşıdığı üst yapısı geniş saçaklı ahşap
kubbe ile örtülüdür.

4. Münferit Tipteki Şadırvanlar. İki fonk
siyonlu şadırvanları ayrı bir grupta topla
mak gerekir. 789 ( 1387) tarihli Bursa TI
murtaş Paşa Camii'nin minaresi kaidesi
şadırvan olarak yapılmış tek yapıdır. Altı

gen planlı minare kaidesi kemerlerle dışa
açılmakta, ortasında abctest almak için bir
havuz yer almaktadır. Ayrıca Selçuklu devri
kervansaraylarında başlayıp Osmanlı han
larında devam eden köşk mescid gelene
ğindeki şadırvanların önemli bir yeri var
dır. Altı çeşme 1 abctest alma yeri , üstü
mescid şeklindeki bu yapıların sekizgen
planlı , şadırvana dönüşmüş bir örneği 896
(1491) tarihli Bursa Koza Ham'nda bulun
maktadır. İzmir'de Şadırvanaltı Camii'nde
1250 (1834-35) yılında yapılan ve üst ka
tı kütüphane olan sekizgen planlı barak
şadırvan farklı bir uygulama olarak dikkat
çekicidir.

139-140) XVII - XIX. yüzyıllar
arasındaki çeşitli vakıf kayıtlarında yapının

adının Şadırvan Camii olarak kaydedildiği
ve Kanuni Sultan Süleyman vakfına aidiye
ti tesbit edilmiştir (a.g.e., sy. 4-5 ı 1974]. s.
141) Evliya Çelebi 'nin buraya ait olduğu
nu belirttiği , Mahmud adında bir kişiyi zik
reden 1046 (1636-37) tarihli kitabe bugün